
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
ECONOMATO

DETERMINAZIONE  N. 456 / 2020

OGGETTO:  IMPEGNO DI  SPESA PER ACQUISTO DI  STAMPATI  PER IL  SETTORE 
LAVORI PUBBLICI -AFFIDAMENTO DIRETTO- CIG ZE42E406D6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

• n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento”;

• n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di  previsione 2020-

2022";

• n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

• n. 19 del 03/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento";

• n.  22  del  30/04/2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

• n. 41 del 29/06/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -Fin002- Variazioni di bilancio 

ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  Quarto  Provvedimento  e  parziale 

applicazione dell'avanzo di amministrazione;

• n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio ai  

sensi  dell'art.  175  del  D.  LGS.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo di 

amministrazione;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA DI G.C.:

• n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

• n.  21  del  27/02/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Primo provvedimento";

• n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2020 e 

approvazione piano degli obiettivi e della performance";

• n.  43  del  09/04/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Secondo provvedimento";

• n.  53  del  08/05/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Terzo provvedimento";

• n.  75  del  02/07/2020 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo Di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del  D.lgs. 267/2000 

-Quarto provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

• n.  98  del  31.07.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 

175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione ".

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  11  del  08.07.2020  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, responsabile del 

Settore Finanziario, dal 12 luglio 2020 fino al 30 settembre 2021;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che:

- è necessario provvedere all'acquisto di cartellonistica specifica come da richiesta 

effettuata dal Settore lavori pubblici; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  l’affidamento  è  da considerarsi  urgente  in  quanto  la  cartellonistica è  in  via  di 

esaurimento e la stessa risulta indispensabile all'attività del settore richiedente; 

DATO ATTO che si è provveduto a contattare la ditta Centro Stampa RED di Govi Stefano 

& C. S.n.c. Via G. Matteotti 9/B Scandiano Reggio Emilia, in qualità di ditta specializzata 

nella fornitura di stampati, la quale si è dichiarata disponibile a fornire la cartellonistica al 

costo di € 0,59 Iva esclusa (per un importo complessivo compreso il  progetto grafico, pari 

a euro 370,88 iva inclusa) nei tempi previsti, come da preventivo che si allega; (all. A)

CONSIDERATO che: 

• ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto,  

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

• ai sensi dell'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 le Pubbliche Amministrazioni possono 

negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di  

euro 5.000,00; 

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento diretto per la fornitura di n. 500 cartelli di  

“divieto” alla  ditta Centro Stampa RED di Govi Stefano & C. S.n.c. Via G. Matteotti 9/B 

Scandiano Reggio Emilia, per un importo pari a euro 370,88 Iva inclusa;

ATTESO che  per  procedere  all’affidamento  in  oggetto,  occorre  impegnare  una  spesa 

complessiva di euro 370,88 Iva inclusa;

DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge n. 241/1990, come 

introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 

nonché Responsabile del Servizio;

 VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 

RITENUTO di provvedere in merito;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA 

1) di procedere, per i motivi descritti in premessa, con l’affidamento diretto della fornitura di 

n. 500 cartelli di “divieto” a € 0,59 cad. alla ditta Centro Stampa RED di Govi Stefano & C. 

S.n.c.  Via G. Matteotti 9/B Scandiano Reggio Emilia , per un importo pari a euro 370,88 

Iva compresa;

2)  di  impegnare  l’importo  complessivo  di  euro  370,88  al  cap.  120220/99 “cancelleria 

diversa  per  uffici”,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  nel  Bilancio  di  previsione 

2020/2022;

3) di dare atto:

-  che il CIG per l’acquisizione in oggetto è ZE42E406D6; 

-  che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2020;

- che si è provveduto a richiedere il DURC relativamente alla ditta Centro Stampa Red 

di Govi Stefano & C. S.n.c., Via G. Matteotti 9/B Scandiano Reggio Emilia  che risulta 

in possesso di certificazione Prot. INPS_21425434 con scadenza 15.10.2020, inoltre 

risulta essere iscritta alla CCIAA  e a carico delle stessa non risultano iscrizioni sul 

casellario ANAC;

4) di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 

emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 

competente in misura non superiore alla somma impegnata;

5) Di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 

di pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente debitamente 

corredato della succitata liquidazione tecnica;

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. n. 

174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 120220/99 2020 1692 ACQUISTO DI 
STAMPATI PER IL 
SETTORE 
LAVORI PUBBLICI 

CENTRO 
STAMPA RED 
DI GOVI 
STEFANO & C. 
SNC

€    370,88

 

Lì, 15/09/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Da : Centro Stampa Red <centrostampared@gmail.com>

Oggetto : Re: richiesta preventivo per stampa in calce

A : Silvana Beltrami
<s.beltrami@comune.casalgrande.re.it>

Zimbra s.beltrami@comune.casalgrande.re.it

Re: richiesta preventivo per stampa in calce

mer, 02 set 2020, 13:53

2 allegati

le �rature sono 250 e 500 pezzi

la misura max è 42x60 per avere un cartoncino di almeno 250gr

250 pezzi a colori solo fronte con carta pa�nata opaca 250gr € 175.00+iva

500 pezzi a colori solo fronte con carta pa�nata opaca 250gr € 295.00+iva

realizzazione in 6/7 giorni lavora�vi

Grafica da fornire in PDF

Impostazione grafica se da fare € 9.00+iva

Centro Stampa RED - Copyservice
Scandiano - Tel. 0522 857322

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679 si precisa che questo
messaggio di posta elettronica contiene informazioni di carattere confidenziale rivolte
esclusivamente al destinatario sopra indicato. E' vietato l'uso, la
diffusione, distribuzione o riproduzione da parte di ogni altra persona. Nel caso aveste
ricevuto questo messaggio di posta elettronica per errore, siete pregati di segnalarlo
immediatamente al mittente e distruggere quanto ricevuto (compresi i file allegati)
senza farme copia. Qualsivoglia utilizzo non autorizzato del contenuto di questo
messaggio costituisce violazione dell'obbligo di non prendere cognizione della
corrispondenza tra altri soggetti, salvo piu grave illecito, ed espone il responsabile alle
relative

conseguenze. Si precisa che la natura di questa corrispondenza è non personale in quanto essa può essere conosciuta

nell'organizzazione di appartenenza dello scrivente.

Il giorno mar 1 set 2020 alle ore 12:17 Silvana Beltrami
<s.beltrami@comune.casalgrande.re.it> ha scritto:

Buongiorno,

a seguito comunicazione telefonica intercorsa siamo a richiedere preventivo per n. 250/500

cartoncini 50x70

con la stampa riportata in calce.

Zimbra https://webmail.comune.casalgrande.re.it/h/printmessage?id=25422&...

1 di 4 10/09/2020 14:26copia informatica per consultazione



Restiamo in attesa di vostro riscontro.

Grazie!

Silvana Beltrami

__________________________

Ufficio Provveditorato
Comune di Casalgrande

Piazza Martiri della Libertá, 1

42013 Casalgrande (Reggio Emilia)

Tel. 0522998550 - Fax 0522998511

Web www.comune.casalgrande.re.it

Please consider the environment before printing this email

Da: "silvanaemauro" <silvanaemauro@yahoo.it>

A: "Silvana Beltrami" <s.beltrami@comune.casalgrande.re.it>

Inviato: Martedì, 1 settembre 2020 12:14:12

Zimbra https://webmail.comune.casalgrande.re.it/h/printmessage?id=25422&...

2 di 4 10/09/2020 14:26copia informatica per consultazione



Inviato da Yahoo Mail su Android

Avvertenze ai sensi del Regolamento Europeo 2016/679
I Suoi dati personali saranno trattati in ottemperanza al Regolamento Generale (UE)
2016/679. Per maggiori  informazioni  la invitiamo a prendere visione delle ns
informative sul sito dell’ente nella sezione Privacy.
Si precisa che il presente messaggio non è a carattere personale e le risposte allo
stesso potranno essere conosciute dall’Ente  secondo le modalità previste all’interno
dell’Ente. Le informazioni contenute nella presente comunicazione e i relativi allegati
possono essere riservate e sono, comunque, destinate esclusivamente al destinatario
del messaggio per le finalità indicate nello stesso. La diffusione, distribuzione e/o
copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi soggetto diverso dal
destinatario è proibita ai sensi di legge. Qualora avesse ricevuto  questo messaggio
senza esserne il destinatario le chiediamo &nb sp;di darcene notizia via e-mail e di
procedere alla distruzione del messaggio  stesso, cancellandolo dal Vostro sistema. I
Suoi dati personali saranno trattati in ottemperanza al Regolamento Generale (UE)
2016/679, nonché alla normativa nazionale applicabile in materia di protezione dei
dati personali ed ai provvedimenti delle autorità competenti in materia.

Zimbra https://webmail.comune.casalgrande.re.it/h/printmessage?id=25422&...

3 di 4 10/09/2020 14:26copia informatica per consultazione



Zimbra https://webmail.comune.casalgrande.re.it/h/printmessage?id=25422&...

4 di 4 10/09/2020 14:26copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 456 del 15/09/2020

Uffici  ECONOMATO 

Proposta n° 812/2020

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI STAMPATI PER IL SETTORE LAVORI PUBBLICI 
-AFFIDAMENTO DIRETTO- CIG ZE42E406D6 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 15/09/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 456 del 15/09/2020

ECONOMATO

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI STAMPATI PER IL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI -AFFIDAMENTO DIRETTO- CIG ZE42E406D6. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 15/09/2020 al 30/09/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 02/10/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


